第１３回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１７年３月１８日（金）１３時３０分～１５時２５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，片桐，矢倉，前田，

生田，横山，中尾，山本（博），高田，石橋，岡島，伍賀，奥野，

辻，山崎，畑，山本（健），小泉，田中，村上

（朝倉），（中村），（岡本）， （中元）

      欠席者  堀林，古川，樋渡， （渡邉）

 議事に先立ち，朝倉理事から，４月１日付けで異動する部課長の紹介があった。

１ 前回議事確認

   第１２回教育研究評議会（２月１８日開催）

臨時教育研究評議会（３月６日開催）

２ 協 議

（１） 平成１７年度国立大学法人金沢大学年度計画（案）について

    議長から，３月１日で立ち上げた評価室について，[資料１６]に基づき説明

があった後，櫻井評価室長から，標記について，[資料１]に基づき説明があり，

審議の結果，年度計画（案）については，学長に一任することが承認された。

（２） 学域等組織再編について

    議長から，標記について，[資料２]に基づき説明があり，審議の結果，承認

された。

（３） 金沢大学学則等の一部改正について

    総務課長から，標記について，[資料３]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（４） 国立大学法人金沢大学個人情報管理規程等の制定について

    総務課長から，標記について，[資料５]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（５） 金沢大学情報セキュリティに関する規程等の制定について

    橋本理事から，標記について，[資料６]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（６） 利益相反ポリシー（案）について

    村上共同研究センターから，標記について，[資料７]に基づき説明があり，

審議の結果，次回の本会議で継続審議することとされた。

（７） 金沢大学における障害のある学生の修学等の支援に関する規程の制定につい

 1

て

    鹿野理事から，標記について，[資料８]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（８） 授業料値上げに伴う学生支援の強化について

    鹿野理事から，標記について，[資料９]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（９） 共通教育カリキュラム大綱について

    鹿野理事から，標記について，[資料１０]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（１０）平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者について

    鹿野理事から，標記について，[資料１１]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

３ 報 告

（１） 教育研究評議会評議員候補者について

    議長から，標記について，次のとおり報告があった。

     自然科学研究科評議員候補者（薬学部選出）  染井 正徳教授（新規）

     任期は，平成１７年４月１日から平成１８年３月３１日までの１年間。

    また，辻 彰自然科学研究科評議員の併任解除について併せて報告があった。

（２）人事について

    議長から，標記について，[資料１２] に基づき報告があった。

（３）事務系職員の雇用について

    朝倉理事から，標記について，[資料１３]に基づき説明があった。

（４）平成１７年度予算（案）について

    中村理事から，標記について，[資料１４－１] から[資料１４－４]に基づき

説明があった。

（５）平成１７年度金沢大学諸料金について

    中村理事から，標記について，[資料１５]に基づき説明があった。

（６）評価室の設置について

    協議事項（１）で説明済み

（７）保健学専攻の部局化について

    高田医学部保健学科長から，標記について，[資料１７－１] から[資料１７

－２]に基づき説明があった。

（８）寄附講座の設置について

    大村理事から，標記について，[資料１８] に基づき説明があった。

（９）寄附金に係る間接経費の取扱いについて

    中村理事から，標記について，[資料１９]に基づき説明があった。

（１０）損害保険の加入について

     中村理事から，標記について，[資料２０]に基づき説明があった。

（１１）産学官連携活動状況について

 2

大村理事から，標記について，[資料２１] に基づき説明があった。

（１２）金沢大学創立５０周年記念館の愛称決定について

    橋本理事から，標記について，全国から応募のあった中から 「角間の里」に

決定した旨の説明があった。

  （１３）平成１７年度特別教育研究経費（連携融合事業）プロジェクト事業について

       橋本理事から，標記について，[資料２２] に基づき説明があった。

  （１４）平成１７年度学位記・修了証書授与式等の挙行日について

       議長から，標記について，[資料２３] に基づき説明があった。

◎次回開催予定

  臨時教育研究評議会    ３月２１日（月・祝）１０時から

     [配布資料]

資料１  平成１７年度国立大学法人金沢大学年度計画（案）

資料２  教育研究組織の改組 ―学域構想―

資料３  金沢大学学則新旧対照表

資料４  欠番

資料５  国立大学法人金沢大学個人情報管理規程（案）

資料６  金沢大学情報セキュリティに関する規程（案）

資料７  利益相反ポリシー（案）

資料８  金沢大学における障害のある学生の修学等の支援に関する規程（案）

資料９  授業料値上げに伴う学生支援の強化について（案）

資料１０ 共通教育カリキュラム大綱（案）

資料１１ 平成１７年度大学院入学者選抜試験合格者

資料１２ 人事について

資料１３ 事務系職員の雇用について

資料１４ 平成１７年度予算（案）

資料１５ 平成１７年度金沢大学諸料金について

資料１６ 金沢大学評価室設置要項

資料１７ 金沢大学大学院医学系研究科保健学専攻部局化

資料１８ 寄附講座の設置について（概要）

資料１９ 寄附金に係る間接経費の取扱いの概要

資料２０ 想定される主なリスクと対応

資料２１ 産学官連携活動状況調（平成１７年２月分）

資料２２ 地域活性化「市民大学院」シンポジウム

資料２３ 平成１７年度学位記・修了証書授与式等の挙行日について

 3